[2.1] At long last, Quirites, Catiline, being out of his mind with rage, fuming with criminal intent, as a disease working nefariously against the Fatherland, with fire and sword against you making threats, out of the city we have thrown, or allowed to escape, or merely permitted to march out followed by words of 'farewell;' he has departed, gone away, escaped, broken out. Never again shall the ruin within the walls of these walls be planned by that monster and freak, and that we have defeated this one true leader of this civil war is without controversy. Indeed that dagger

---

<sup>230</sup> *furentem audacia* = 'being out of his mind with rage,' *scelus anhelantem* = 'fuming with crime,' *pestem patriae nefarie molientem*, 'a disease working nefariously against the Fatherland.'

shall not be twisted in our sides, not in the camp, not in the Forum, not in the Curia; within the walls of our own homes, at last we shall not be afraid. That man from his position was dissuaded when from the city he was expelled. Without a doubt we destroyed the man, and won magnificently when from secret plots into open conspiracy we drove him into open robbery.

[2.2] *Quod vero non cruentum mucronem, ut voluit, extulit, quod vivis nobis egressus est, quod ei ferrum e manibus extorsimus, quod incolumes cives, quod stantem urbem reliquit, quanto tandem illum maerore esse adflictum et profligatum putatis? Iacet ille nunc prostratus, Quirites, et se perculsum atque abiectum esse sentit et<sup>231</sup> retorquet oculos profecto saepe ad hanc urbem, quam e suis faucibus ereptam esse luget; quae quidem mihi laetari videtur, quod tantam pestem evomuerit forasque proiecerit.*

[2.2] Because no sword bloodstained was in fact as he wished raised, because with us alive he was sent away, because we wrenched his sword from his hands, because the citizens are safe, because he left the city still standing, at last you think he would be crushed with sadness and knocked to the ground. Now he is laying knocked to the ground, Quirites, and he feels beaten and humbled and actually often looks back to mourn the city

---

<sup>231</sup> *et...atque...et* is Polysyndeton.

which from his jaws was snatched, which to me appears to be happy because it spewed forth such a pest and threw him out.

*[2.3] Ac si quis est talis, quales esse omnes oportebat, qui in hoc ipso, in quo exultat et triumphat oratio mea, me vehementer accuset, quod tam capitalem hostem non comprehenderim potius quam emiserim, non est ista mea culpa, Quirites, sed temporum. Interfectum esse L. Catilinam et gravissimo supplicio adfectum iam pridem oportebat, idque a me et mos maiorum et huius imperii severitas et res publica postulabat. Sed quam multos fuisse putatis, qui, quae ego deferrem, non crederent, [quam multos, qui propter stultitiam non putarent,] quam multos, qui etiam defenderent [quam multos, qui propter improbitatem faverent]! Ac, si illo sublato depelli a vobis omne periculum iudicarem, iam pridem ego L. Catilinam non modo invidiae meae, verum etiam vitae periculo sustulissetem.*